» Secunda classis erit humanitatis, quæ in duos item distinguetur ordines : quorum inferiori proponantur initio difficiliora dictata, quæ eleganter in latinum sermonem ver-

tant ; deinde argumenta epistolarum , quas proprio Marte **conscribant**. Ad hunc ordinem adscribendi , in grammaticæ **artis** præceptionibus eruditi sint , ac in componendis epistolis **exercitati**, nec congruè solùm sed etiam latinè. Superioris **autem** ordinis adolescentes in chriis , ethopœis , aliisque **exercitationibus** detineantur. Singuli autem utriusque ordinis , **in** stylo , et compositione eleganti exerceantur , et in eruendo **vero** sensu auctorum qui latinè scripserunt , confirmantur. **Explicetur** illis *M. T. de Officiis* , quibus etiam S. Ambrosii **Officia** inserantur ; *aut de Amicitia* , *aut Tusculanæ Quæstiones* , *aut Epistolæ ad Atticum* : atque harum quidem **explicatio** semihoræ , vel ad summum trium horæ quadrantium **spatio** concludatur : tum altera semihora detur repetitionibus.

» *Ex poetis* , *Virgilius explanetur* , relictis iis partibus , in **quibus** aliquid est minus honestum : *Horatius* item correctus **interdum**. Atque hæc quidem primis sex mensibus : quibus **transactis** , rhetorica Cypriani , et *aliqua ex Ciceronis orationibus* **facilioribus** explicetur ; *quales sunt illæ , pro M. Marcello , et pro Archia* » (Act. SS. Mediol. Eccl. p. 5. p. 948-949).

Ce programme est à peu près celui de nos séminaires et de tous les collèges chrétiens. On ne se plaindra plus que les noms *d'auteurs païens* ne soient pas cités : tout est prévu et déterminé à l'avance. Dans les classes inférieures , les *Lettres familières de Cicéron* serviront de texte aux explications , *Ovide* ou *Virgile* dans la soirée. Pour les humanistes , on leur réserve le *Traité des offices* , les *Tusculanes* , le *livre sur l'amitié* , les *Epîtres à Atticus* , les *Discours pour Marcellus et Archias* , *Virgile* et *Horace* expurgé. — Chose remarquable,

saint Charles veut qu'*Horace soit expurgé*, et que dans Virgile on se borne à ne point expliquer ce qui ne serait pas assez chaste.

Nous avons trois remarques très importantes à ajouter : 1° saint Charles, dans la lettre de convocation, annonce, en sa qualité de légat à latere et de métropolitain, qu'il réunit son Concile pour l'observation des règles récemment établies par le Concile de Trente : *pro observatione canonum in sacro Tridentino Concilio proximè editorum* ; 2° dans la lettre de promulgation, il affirme que c'est le pape saint Pie V qui l'a engagé à publier ces décrets, et a interposé son autorité apostolique afin que les statuts eussent leur effet, malgré les exemptions et les immunités¹ ; 3° il proteste que dans ses décrets le Concile n'a rien proposé qui ne fût pour la gloire de Dieu et le salut des âmes² : IN HIS DECRETIS NIBIL PROPOSITUM FUIT, NISI DEI GLORIA, ET VESTRA SALUS.